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UKRAJINA: V tomto článku vás budeme v priebehu dňa informovať o najdôležitejších
udalostiach na frontoch Ukrajiny z pohľadu ruskej a ukrajinskej strany, ako aj ďalších
zahraničných médií

Na snímke Ľudia kráčajú okolo bilbordu s nápisom “Naša voľba – Rusko” pred referendami o
pripojení štyroch ukrajinských regiónov k Rusku v Luhansku na východe Ukrajiny

 

12:23 – Veľvyslanectvo USA v Rusku vyzvalo občanov USA, aby okamžite opustili Rusko.

“Občania USA by nemali cestovať do Ruska a tí, ktorí v Rusku žijú alebo cestujú, by ho mali okamžite
opustiť, kým nie sú možnosti komerčného cestovania obmedzené,” uvádza sa vo vyhlásení.

Súvisí to s ohlásenou čiastočnou mobilizáciou.

“Rusko môže odmietnuť uznať občianstvo USA dvojitým štátnym príslušníkom, odoprieť im prístup ku
konzulárnej pomoci USA, zabrániť im opustiť Rusko a povolávať dvojitých štátnych príslušníkov do
vojenskej služby,” uviedlo veľvyslanectvo USA v Rusku vo vyhlásení na svojej webovej stránke.
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11:26 – Ruská Štátna duma odloží “regionálny týždeň” (obdobie, keď poslanci pracujú v
regiónoch) na neskorší termín, aby mohla prijať potrebné rozhodnutia o výsledkoch
“referenda”, uviedol predseda Dumy Vjačeslav Volodin.

Volodin tiež povedal, že poslanci Dumy musia tento týždeň pracovať v Moskve.

Konkrétne sa navrhuje, aby sa plenárne zasadnutia Štátnej dumy konali 3. a 4. októbra.

 

11:08 – Po “referende” prejde “DĽR” ako súčasť Ruskej federácie do novej fázy bojových
operácií,” povedal šéf “DĽR” Denis Pušilin.

Pušilin uviedol, že sa plánuje obsadiť “celé územie “DĽR” v rámci jej ústavných hraníc”, teda zámer
vytlačiť ukrajinské ozbrojené sily k administratívnym hraniciam Doneckej oblasti.

Pripomeňme, že Pušilin dnes odcestoval do Moskvy, aby “dokončil právnu časť” začlenenia “DĽR” do
Ruskej federácie.

 

11:01 – Ukrajina v posledných dňoch zintenzívnila svoje útočné operácie na severovýchode
krajiny, informovala britská spravodajská služba.

Ukrajinské ozbrojené sily pomaly postupujú najmenej dvoma smermi východne od riek Oskol a
Severský Donec, kde sa ukrajinské sily zoskupili po predchádzajúcej ofenzíve začiatkom tohto
mesiaca.

Britské spravodajské služby uvádzajú, že Rusko vytvára silnejšiu obranu ako predtým –
pravdepodobne preto, že ukrajinská ofenzíva teraz ohrozuje časti Luhanskej oblasti, kde sa
dokončuje “referendum” o pripojení k Rusku.

Podľa spravodajských informácií pokračujú ťažké boje aj v Chersonskej oblasti, kde ruské jednotky
na pravom brehu Dnepra zostali uviaznuté.

Rusko sa naďalej intenzívne snaží postupovať v blízkosti Bachmutu v Donbase napriek tomu, že čelí
vážnemu tlaku na svojom severnom a južnom krídle.

“Je to pravdepodobne spôsobené politickým tlakom, keďže Rusko využíva sily, ktoré by inak mohli
posilniť iné boky,” uviedlo britské ministerstvo obrany.

Líderka pravicovej strany Bratia Talianska Giorgia Meloniová po víťazstve vo voľbách prisľúbila
podporu Ukrajine.

Napísala to na Twitteri v reakcii na blahoželanie prezidenta Vladimira Zelenského k volebnému
víťazstvu.

“Vážený pán prezident Zelenskyj, viete, že môžete počítať s našou vernou podporou slobody
ukrajinského ľudu. Zostaňte silní a zachovajte si neochvejnú vieru!” – napísala Meloni.



Reakcia Giorgie Meloniovej na blahoželanie Volodymyra Zelenského

10:35 – Ukrajina má v úmysle oslobodiť dobyté územia aj po ruskom “referende”. Vyplýva to
z vyhlásenia prezidenta Volodymyra Zelenského, ktorý vystúpil pred študentmi a profesormi na
Harvardskej univerzite.

“Pokiaľ nebude jasné, že sme získali späť svoju zem, vojna sa skončila a je tu mier, a vždy
bude niečo v otázke, nejaká časť nebude deokupovaná a iná časť v nejakom kompromise,
tak verte mi, že Rusko sa stále vráti k okupácii našej zeme,” povedal.
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Povedal, že svet by sa nemal báť zastrašiť agresora, čím možno narážal na nedávne vyhlásenia
ruského vedenia o jeho pripravenosti použiť vo vojne jadrové zbrane.

“Takýchto hrozieb bude totiž oveľa viac. Aby ich bolo menej, musí existovať systematický návod, ako
reagovať. Dokonca aj na slová alebo ciele. Aby sa takíto politicko-vojenskí lídri báli čo i len pomyslieť
na to, že by mohli akémukoľvek štátu pohroziť – jadrovými zbraňami, hladomorom, anexiou alebo
okupáciou,” povedal.

Bývalá nemecká kancelárka Angela Merkelová na rozdiel od prezidenta Zelenského, ktorý navrhuje,
aby svet nepodľahol jadrovému vydieraniu, naopak vyzvala, aby sa Putinove vyhlásenia brali vážne.

Na snímke ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj a bývalá nemecká kancelárka Angela
Merkelová

“Už predtým povedala, že slová ruského prezidenta treba brať vážne. A teraz jasne narážala na
Putinove nedávne jadrové hrozby,” napísal nemecký denník Suddeutsche Zeitung.

Samotná Merkelová sa ďalej vyjadrila:

“Brať tieto slová vážne, neodmietnuť ich hneď na začiatku a povedať, že sú len blufom, ale
brať ich vážne, nie je v žiadnom prípade prejavom slabosti alebo ústupkov, ale prejavom
politickej múdrosti,” povedala na slávnostnom otvorení Nadácie spolkového kancelára Helmuta
Kohla.

10:23 – Európska komisia plánuje 28. septembra popoludní zaviesť strop na ceny ruskej
ropy, uviedol Politico.

Americké noviny predtým informovali, že Európska komisia dnes predloží návrhy nového balíka
sankcií proti Rusku.
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Bidenova administratíva dnes oznámi poskytnutie ďalšej miliardy dolárov na bezpečnostnú pomoc
Ukrajine, informovala agentúra Bloomberg s odvolaním sa na dva dobre informované zdroje.

“Peniaze poskytnuté v rámci Iniciatívy na podporu bezpečnosti Ukrajiny umožnia Ukrajine
nakupovať zbrane a vybavenie od amerických obranných dodávateľov,” uviedli zdroje.

Ak bude uvedená suma poskytnutá, celková pomoc USA Ukrajine od januára 2021 presiahne 16
miliárd dolárov.

Pripomeňme, že masmédiá predtým informovali, že USA poskytnú Ukrajine ďalšiu pomoc v hodnote
35 miliónov dolárov na ochranu pred radiačnými hrozbami.

10:21 – Na okupovaných územiach Záporožskej oblasti sa plánuje úplné stiahnutie hrivny z
obehu, informujú ukrajinské médiá.

Člen regionálnej okupačnej “správy” Volodymyr Rogov povedal ruským médiám.

Pripomíname, že plány na opustenie hrivny na okupovaných územiach Záporožskej oblasti boli
oznámené už 13. septembra.

Od 5. septembra sa v Ruskom kontrolovanej časti Záporožskej oblasti uplatňuje výmenný kurz rubľa
za hrivnu 1,25:1.

10:08 – Európska komisia dnes predloží návrhy nového balíka sankcií voči Rusku.

Očakáva sa, že zákaz vývozu hnojív, cementu a ďalších výrobkov z Ruska bude zrušený, píše Politico.

Podľa amerických novín sa síce niektoré sankcie zavedú, ale sankcie na hnojivá, cement a iné
výrobky sa plánujú zmierniť.

9:24 – Najdôležitejšie body večerného prejavu Vladimíra Zelenského:

Hlásil “bez podrobností”, že AFU postupuje.1.
Rozprával o zasadnutí Bezpečnostnej rady OSN, na ktorom vystúpil online. Zopakoval svoju2.
tézu, že po tom, ako Ruská federácia uzná “referendá” na zabraných územiach, nebude mať s
Putinom o čom hovoriť.
Vyjadril názor, že Rusko chce zmariť “dohodu o obilí”, čo by mohlo africké krajiny priviesť na3.
pokraj potravinovej krízy.
Informoval o svojom rozhovore s generálnym tajomníkom NATO o situácii na fronte a o4.
podpore AFU.
Hovoril o návšteve francúzskeho ministra pre európske záležitosti v Kyjeve.5.

9:23 – Najdôležitejšie informácie z ranného brífingu generálneho štábu Ukrajiny.

Nepriateľ uskutočnil desať raketových a 17 leteckých útokov, ako aj 105 raketových útokov z1.
raketometov MLRS. Uskutočnilo sa tiež približne 25 výpadov ruských bezpilotných lietadiel
(šesť bezpilotných lietadiel zničila AFU). Medzi najviac postihnuté mestá patria Charkov,
Nikolajev, Slovjansk, Kramatorsk, Avdejevka a Marinka.
V blízkosti Limanu Rusi ostreľovali mínometmi a tankami Redkoduby, Jekaterynivku a Staryj2.
Karavan. Práve z týchto smerov postupujú ukrajinské ozbrojené sily na Liman. O oslobodení
Jekaterynivky Ukrajinou včera informovali ruské telegramové kanály.
Rusi postupovali v oblastiach Zajcevo, Železnoje, Maiorsk, Nikolajevka 2., Pervomajskoje,3.
Pobeda, Novomichajlovka a Bezymennyj. Ide o oblasti pri Bachmute, Horlivke, Avdejevke a



Ugledare v Doneckej oblasti a Davydov Brod v Chersonskej oblasti.

9:21 – V Európe sa takmer oficiálne objavujú obvinenia zo sabotáže na plynovode Nord
Stream, kde došlo k masívnemu úniku plynu na všetkých reťazcoch naraz.

Šéfka Európskej komisie Ursula von der Leyenová to označila za “sabotáž” a “úmyselné narušenie
európskej energetickej infraštruktúry”.

Švédska ministerka zahraničných vecí Ann Lindeová uviedla, že únik plynu bol “dôsledkom výbuchu,
ktorý pravdepodobne spôsobila sabotáž.

Dánsky minister energetiky Dan Jørgensen tvrdí, že diery v potrubí sú veľmi veľké a nemohli
vzniknúť náhodou (napr. od lodnej kotvy).

9:19 – Inštitút pre štúdium vojny (USA) informoval, že ukrajinské sily posilňujú pozície pri
Limane v Doneckej oblasti a naďalej sa k tomuto mestu približujú.

Ukrajinské ozbrojené sily sú blízko k odrezaniu posledných zásobovacích ciest ruskej vojenskej
skupiny v Limane a k jej operačnému obkľúčeniu.

Hovoríme o ceste do Limanu, ktorá vedie cez Svatove, Makejevku a Terny. Podľa ruských médií je už
pod palebnou kontrolou ukrajinských jednotiek.

Okrem toho počas 26. a 27. septembra ukrajinské ozbrojené sily prevzali kontrolu nad niekoľkými
obcami severozápadne a severne od Limanu (predtým sa uvádzala najmä Katerynivka, čo generálny
štáb nepriamo potvrdil v dnešnej rannej správe).
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Kontrolované územia v oblasti Charkova

8:58 – O nočných útokoch v meste hovoril aj šéf Nikolajevskej oblastnej štátnej správy
Vitalij Kim.

O 00:50 rakety S-300 zasiahli priemyselnú zónu mesta, došlo aj k ostreľovaniu vodnej zóny v
Očakove, neboli hlásené žiadne obete. Na prístavnú oblasť Očakova zaútočili aj bezpilotné lietadlá
kamikadze.

Obec Berezneguvat bola pod neustálou paľbou a ostreľované boli aj obce Ingulecká a Širokovská.

8:57 – Borrell uviedol, že všetky dostupné informácie naznačujú, že incidenty v spoločnosti
Nord Stream sú výsledkom úmyselného činu.

Povedal, že EÚ podporí akékoľvek vyšetrovanie incidentov v spoločnosti Nord Stream a podnikne
kroky na zlepšenie energetickej bezpečnosti.

8:35 – Vojenská operácia, 27. septembra 2022. Hlavné z pohľadu ruskej strany:

V DĽR, LĽR, Záporožskej a Chersonskej oblasti sa konal posledný deň referenda o pripojení k
Rusku a sčítali sa hlasy.
Väčšina voličov podporila pripojenie k Rusku.
Ruské letectvo zničilo v Záporoží až 100 príslušníkov špeciálnych jednotiek Gepard a viac ako
50 žoldnierov, tvrdí ruské ministerstvo obrany.
Rusko je naďalej pripravené rokovať s Ukrajinou, ale princíp cieľov špeciálnej operácie zostáva
zachovaný, povedal Peskov.
Šéf LĽR Pasečnik, šéf chersonskej administratívy Saldo a šéf záporožskej administratívy
Balickij po vyhlásení výsledkov referenda navštívia Moskvu.
Hlasovanie v referende sa konalo dokonca na frontovej línii v LľR: dôstojník Ľudových milícií
priniesol volebnú urnu na pozície vojakov.
Centrálne okresy Vorošilovskij, Kyjevskij a Kujbyševskij v Donecku zostali čiastočne bez
elektriny v dôsledku ostreľovania.
Peter Stano z Európskej služby pre vonkajšiu činnosť to označil za porušenie pozorovania
referenda pozorovateľmi EÚ.

8:32 – Hlasovanie za pripojenie k Ruskej federácii bolo nasledovné:

v DĽR – 99,23%,
v LĽR – 98,42%,
v Chersonskej oblasti – 87,05%,
v Záporožskej oblasti – 93,11 %.



Výsledky hlasovania v referendách
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8:26 – Situácia na Ukrajine a na Donbase 27. septembra 2022 z pohľadu ruskej strany:

Gazprom: Postoj Naftogazu k platbám za tranzit ruského plynu do EÚ by mohol byť dôvodom
na ruské sankcie.
Blinken: USA nezakážu Ukrajine používať západné zbrane tam, kde sa konali referendá.
V Mariupole zadržali dievča, ktoré počas referenda pripravovalo teroristický čin.
Médiá: Ukrajinská armáda sa sťažuje na nedostatok zimných uniforiem.
Zahraniční pozorovatelia z Talianska si všímajú transparentnosť referenda na Donbase.
Generálny tajomník NATO vidí malú pravdepodobnosť použitia jadrových zbraní na Ukrajine

Situácia na frontoch k 27. septembru 2022
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